
 

 

                                   

 
 
 
 

PORTARIA Nº 021, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
 

 
                          O Diretor-Geral Pro Tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS) Câmpus Ponta Porã, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a Portaria/IFMS nº 14, de 07 de janeiro de 2011, publicada no Diário Oficial da 
União de 12 de janeiro de 2011;  
 
 considerando o Regulamento da Organização Didático-Pedagógica dos Cursos de 
Graduação; 

considerando o Regulamento do Núcleo Docente Estruturante;  
 
considerando a Portaria nº 768, de 26 de setembro de 2013; 
 
considerando a Portaria nº 769, de 26 de setembro de 2013; 
  
considerando o Memorando 082/DIREN – PP, de 13 de dezembro de 2013, 
 
 

 
RESOLVE 

 
 

  
Art. 1º Revogar a Portaria/PP nº 006, de 22 de outubro de 2012. 
  
Art. 2º Designar MATHEUS BORNELLI DE CASTRO, matrícula SIAPE nº 2001472, 

ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Coordenador do Curso 
Superior de Tecnologia em Agronegócio; ELI GOMES CASTANHO, matrícula SIAPE nº 1846083, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; KLEBER ALOÍSIO 
QUINTANA, matrícula SIAPE nº 1870853, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; LESLEY SOARES BUENO, matrícula SIAPE nº 1978295, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; TATIANA PFÜLLER WOMMER, 
matrícula SIAPE nº 1900079, ocupante do cargo efetivo de Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico para, sob a presidência do primeiro, constituirem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 
Curso Superior de Tecnologia em Agronegócio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso do Sul, Câmpus Ponta Porã. 

 
Art. 3º Fica designado para ocupar o cargo de suplente o servidor ALMIR JOSÉ 

WEINFORTNER, matrícula SIAPE nº 1870874, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico. 

   
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
 Dê-se ciência e cumpra-se 
 
 
 
 
 

 

Marcel Hastenpflug 
Diretor-Geral  


		2014-01-14T15:59:28-0300
	IFMS
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGI:10673078000120
	Certificação Digital




